Tabela 5 - Areas plantada e colhida, quantidade produzida e rendimento médio do amendoim
(em casca), da batata-inglesa, do feijdo (em grédo) e do milho (em gréo), com indicacéao das safras,

segundo as Grandes Regides e as Unidades da Federacao produtoras - Brasil - 2012

(continua)
Grandes Regides Area (ha) Quantidade Rendimento
e produzida médio
Unidades da Federacdo produtoras Plantada Colhida (t) (kg/ha)
Amendoim (em casca) - 1° safra
Brasil 99 087 99 026 315 088 3182
Norte 2 858 2 851 10 396 3 646
Rondénia 27 27 18 667
Acre 237 230 566 2 461
Para 94 94 124 1319
Tocantins 2 500 2 500 9 688 3875
Nordeste 3193 3185 2 605 818
Maranhéo 9 9 16 1778
Piaui 79 79 63 797
Ceard 984 976 325 333
Pernambuco 41 41 118 2 878
Bahia 2 080 2 080 2 083 1 001
Sudeste 85 604 85 597 288 298 3368
Minas Gerais 2428 2421 9 005 3720
S3o Paulo 83176 83 176 279 293 3 358
Sul 6 381 6 342 11 303 1782
Parana 2 607 2 607 5 951 2 283
Santa Catarina 167 167 421 2521
Rio Grande do Sul 3 607 3 568 4 931 1382
Centro-Oeste 1051 1051 2486 2 365
Mato Grosso do Sul 769 769 1568 2 039
Goias 280 280 912 3 257
Distrito Federal 2 2 6 3 000
Amendoim (em casca) - 2° safra
Brasil 11 364 11 340 19 136 1687
Nordeste 5 857 5 833 6 158 1056
Paraiba 359 339 165 487
Pernambuco 31 31 92 2 968
Alagoas 65 61 101 1 656
Sergipe 1328 1328 1588 1196
Bahia 4 074 4 074 4212 1034
Sudeste 5 207 5 207 12 376 2 377
S3o Paulo 5 207 5 207 12 376 2 377
Centro-Oeste 300 300 602 2 007
Mato Grosso 300 300 602 2 007
Batata-inglesa - 1° safra
Brasil 68 343 68 296 1672 398 24 487
Nordeste 1460 1460 53 400 36 575
Bahia 1460 1460 53 400 36 575
Sudeste 29 545 29 545 791 722 26 797
Minas Gerais 17 061 17 061 507 420 29 742
Espirito Santo 204 204 3 850 18 873
Rio de Janeiro 37 37 544 14 703
S&o Paulo 12 243 12 243 279 908 22 863
Sul 37 338 37 291 827 276 22 184
Parana 16 644 16 644 424 185 25 486
Santa Catarina 5 025 5 025 97 305 19 364
Rio Grande do Sul 15 669 15 622 305 786 19 574
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Area (ha)

Grandes Regides Quantidade Rendimento
e produzida médio
Unidades da Federac&do produtoras Plantada Colhida (t) (kg/ha)

Batata-inglesa - 2° safra

Brasil 39 054 39 052 1051 287 26 920

Nordeste 1530 1528 50 381 32972
Paraiba 84 82 371 4524
Bahia 1446 1446 50 010 34 585
Sudeste 19 620 19 620 593 140 30 231
Minas Gerais 12728 12728 392 914 30 870
Espirito Santo 255 255 4773 18 718
Rio de Janeiro 33 33 400 12 121
Séo Paulo 6 604 6 604 195 053 29 536
Sul 17 604 17 604 397 266 22 567
Parana 12 287 12 287 319 769 26 025
Santa Catarina 1244 1244 24 252 19 495
Rio Grande do Sul 4 073 4073 53 245 13 073
Centro-Oeste 300 300 10 500 35 000
Distrito Federal 300 300 10 500 35 000

Batata-inglesa - 3? safra

Brasil 28 622 28 622 1008 113 35 222

Nordeste 1600 1600 56 100 35 063
Bahia 1 600 1 600 56 100 35 063
Sudeste 18 272 18 272 541 993 29 662
Minas Gerais 8 692 8 692 281 283 32 361
Séo Paulo 9 580 9 580 260 710 27 214
Centro-Oeste 8 750 8 750 410 020 46 859
Goias 8 750 8 750 410 020 46 859

Feijdo (em grdo) - 12 safra

Brasil 1957 917 1573 605 1221739 776

Norte 78 172 77 306 53 957 698
Rondénia 51 470 51 400 37 685 733
Acre 12619 11 841 6418 542
Amazona 1772 1767 2 104 1191
Roraima 3 000 2 987 1992 667
Para 4 361 4 361 2 551 585
Tocantins 4 950 4 950 3 207 648
Nordeste 1167 840 793 019 129 591 163
Maranhéao 35 542 35 542 11 856 334
Piauf 214 391 153 889 24 651 160
Ceara 446 663 441 067 42 066 95
Rio Grande do Norte 20 658 5 535 1338 242
Paraiba 38 625 11 551 1518 131
Pernambuco 211 958 25 380 9 306 367
Alagoas 75 75 44 587
Bahia 199 928 119 980 38812 323
Sudeste 257 799 251 214 340 640 1 356
Minas Gerais 185 946 179 365 218 781 1220
Espirito Santo 7 037 7 037 5203 739
Rio de Janeiro 1453 1453 1318 907
Séo Paulo 63 363 63 359 115 338 1820
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Grandes Regides

Unidades da Federacéo produtoras

Sul
Parana
Santa Catarina
Rio Grande do Sul

Centro-Oeste
Mato Grosso do Sul
Mato Grosso
Goias
Distrito Federal

Brasil

Norte
Acre
Amazonas
Para
Amapa
Tocantins

Nordeste
Maranhéao
Piaui
Ceara
Rio Grande do Norte
Paraiba
Pernambuco
Alagoas
Sergipe
Bahia

Sudeste
Minas Gerais
Espirito Santo
Rio de Janeiro
Séao Paulo

Sul
Parana
Santa Catarina
Rio Grande do Sul

Centro-Oeste
Mato Grosso do Sul
Mato Grosso
Goias
Distrito Federal

Brasil

Norte
Tocantins

Sudeste
Minas Gerais
Espirito Santo
Sé&o Paulo
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Plantada

Area (ha)

Feijéo (em gréo) - 1° safra

369 648
247 589
62 561
59 498

84 458
1162
8 202

64 471

10 623

Feijdo (em gréo) - 2 safra
1020 070

64 541

18
3678
47 194
1100
12 551

303 197
49 982
3 850
10 124
2 269
23 223
52 920
20 054
21 247
119 528

188 090
148 768
10 564
2136
26 622

269 862
224 768
22 760
22 334

194 380
17 878

152 120
23726

656

Feijdo (em gréo) - 3 safra
204 828

12 820
12 820

106 717
84 600

211
21 906

Colhida

367 608
246 734
61 985
58 889

84 458
1162
8 202

64 471

10 623

931 632

64 502

18
3 639
47 194
1100
12 551

225 683
48 617
3 850
10 123
659

14 264
37 235
8 857
12 658
89 420

187 053
147 916
10 529

2136
26 472

260 189
216 043
22 433
21713

194 205
17 738
152 085
23726
656

204 248

12 820
12 820

106 137
84 020

211
21 906

Quantidade
produzida
(t)

501 983
349 903
91 430
60 650

195 568
2 492
14 247
149 085
29 744

-

086 834

48 211
10

3 249
32 961
925

11 066

123 771
22 981
1869
10 655
474

1 681

8 934
3032

6 304
67 841

257 587
199 740
8 806
2104
46 937

394 191
344 979
24 289
24 923

263 074
28 407
182 816
50 187
1664

486 281

18 511
18 511

260 171
215 306
402

44 463

Rendimento
médio
(kg/ha)

IBGE

1 366
1418
1475
1030

2 316
2 145
1737
2312
2 800

1167

747
556
893
698
841
882

548
473
485
10563
719
118
240
342
498
759

-

377
350
836
985
1773

-

1515
1597
1083
1148

1355
1601
1202
2115
2 537

2 381

1444
1444

2451
2563
1 905
2030
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Area (ha)

Grandes Regides Quantidade Rendimento
e produzida médio
Unidades da Federac&o produtoras Plantada Colhida (t) (kg/ha)

Feijdo (em grdo) - 3? safra

Sul 5 885 5 885 5489 933
Parana 5 885 5 885 5 489 933

Centro-Oeste 79 406 79 406 202 110 2 545
Mato Grosso do Sul 392 392 795 2028
Mato Grosso 21 089 21 089 46 302 2196
Goias 52 306 52 306 137 032 2 620
Distrito Federal 5619 5619 17 981 3 200

Milho (em gréo) - 1? safra

Brasil 7 596 410 6 894 804 32818914 4 760

Norte 498 977 494 176 1461 562 2 958
Rondénia 160 536 159 713 533 673 3 341
Acre 43 833 40 802 96 687 2370
Amazonas 14 580 14 298 36 697 2 567
Roraima 6 500 5 900 11 800 2 000
Para 212 435 212 435 596 649 2 809
Amapa 2 600 2535 2120 836
Tocantins 58 493 58 493 183 936 3 145
Nordeste 2 035 522 1516 070 3315615 2187
Maranhéo 381 343 375 336 649 212 1730
Piauf 354 356 268 580 767 916 2 859
Ceara 535 959 497 598 122 501 246
Rio Grande do Norte 22 006 5 996 1941 324
Paraiba 78 522 15 379 6 548 426
Pernambuco 222 271 34 160 17 948 525
Alagoas 17 027 4 311 1622 376
Bahia 424 038 314 710 1747 927 5 554
Sudeste 1767 191 1724 299 10 338 387 5 996
Minas Gerais 1177 006 1134 681 7 091 516 6 250
Espirito Santo 31 230 31 230 75 584 2 420
Rio de Janeiro 5 706 5 706 13 790 2417
Sé&o Paulo 553 249 552 682 3 157 497 5713
Sul 2 616 966 2482 889 12 666 498 5102
Parana 972 489 957 738 6 640 987 6 934
Santa Catarina 525 257 518 045 2 870 450 5 541
Rio Grande do Sul 1119 220 1 007 106 3155 061 3133
Centro-Oeste 677 754 677 370 5 036 852 7 436

Mato Grosso do Sul 69 521 69 417 465 835 6711
Mato Grosso 93 867 93 587 567 197 6 061
Goias 475 376 475 376 3 665 752 7711
Distrito Federal 38 990 38 990 338 068 8 671
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Grandes Regides Area (ha) Quantidade Rendimento
e produzida médio
Unidades da Federacdo produtoras Plantada Colhida (t) (kg/ha)
Milho (em grédo) - 2° safra
Brasil 7 468 878 7 303 692 38 253 896 5 238
Norte 42 480 42 480 195 904 4612
Rondénia 500 500 750 1500
Para 3500 3500 8 150 2329
Tocantins 38 480 38 480 187 004 4 860
Nordeste 426 317 261 883 566 018 2161
Maranhéo 70 557 70 557 134 279 1903
Piaui 481 481 1471 3058
Rio Grande do Norte 1199 199 548 2 754
Pernambuco 34 195 19 695 4 106 208
Alagoas 45 45 28 622
Sergipe 153 933 81 690 290 575 3557
Bahia 165 907 89 216 135011 1513
Sudeste 382 351 381 699 1857 517 4 874
Minas Gerais 95 938 95 798 533 626 5570
Espirito Santo 474 464 1649 3554
Rio de Janeiro 459 459 1219 2 656
Sé&o Paulo 285 480 284 978 1321023 4 636
Sul 2 039 241 2 039 241 9 914 343 4 862
Parana 2 039 241 2 039 241 9914 343 4862
Centro-Oeste 4 578 489 4 578 389 25720 114 5618
Mato Grosso do Sul 1175 287 1175 187 6 011 235 5115
Mato Grosso 2 646 966 2 646 966 15079 519 5 697
Goias 745 784 745 784 4564 317 6 120
Distrito Federal 10 452 10 452 65 043 6 223

Fonte: IBGE, Diretoria de Pesquisas, Coordenacédo de Agropecudria, Producdo Agricola Municipal 2012.
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